23 Şâban 817 târihinde,
5
günümüzde Îran’ın güneydoğu bölgesinde yer alan

Câm’da (günümüzdeki adıyla Türbet -i Câm) dünyâya gelen Abdurrahman

Câmî’nin lâkabı Nûreddin, babasının adı ise Nizâmeddin Ahmed b. Şemseddin’dir.

Câmî’nin babası ve dedesi zühdüyle tanınan âlim şahsiyetler olup âile, İmam

Muhammed Şeybânî’nin (öl. 189/805) neslindendir.
6

İlk tahsîlini babasından alan Câmî, bulûğ çağından hemen önce âilesiyle

birlikte dönemin ilim merkezi ve bölgenin hâkim devleti Timurlular’ın başkenti

olan Herat’a yerleşmiştir.
7
Herat’ta Nizâmiye

8
ya da Bâzâr-ı Hoş

9
Medresesi’nde

Arap dili ve belâgati dersleri almış, dönemin bu konudaki meşhur eserlerini

okumuştur .
10

Sonrasında Seyyid Şerif Cürcânî’nin (öl. 816/1413) önde gelen

talebelerinden Hâce Ali Semerkandî (öl. ?) ile Sâdeddin Teftâzânî’nin (öl. 792/1390)

talebelerinden Mevlânâ Muhammed Câcermî’nin (öl. 464/1459) ders halkalarına

katılmıştır .
11

Herat’taki tahsîlini müteâkip Câmî, bölgenin bir diğer ilim merkezi

olan Semerkand’a seyahat etmiştir. Burada da Kadızâde-i Rûmî (öl. 844/1440’tan

sonra) ile Mevlânâ Fethullah Tebrîzî’nin (öl. ?) ders halkalarına katılarak bilhassa

Kadızâde’den Astronomi ve Matematik gibi dersler okumuş ve ilmî meclislere

iştirak etmiştir .
12

Kısmî bir otobiyografi sayılabilecek “Şerh-i hâl ve reşh-i bâl”

5 Abdurrahman Câmî, Dîvân-ı Câmî (Vâsıtatü’l-ıkd), thk.

Vakfı İslâm Ansiklopedisi [İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi, 1993], 7: 94).
8 Ali Ş îr Nevâî, Hamsetü’l-mütehayyirîn, trc . Ayşehan Deniz Abik (Ankara: Seçkin Yayıncılık, 2006), 92.
9 Bâharzî, Makāmât-ı Câmî, 51.
10 Bâharzî, Makāmât-ı Câmî, 51-52; Kâşifî, Reşahât, 1977, 1: 235. Bu eserler, Ebû Yakub es-Sekkâkî’nin (öl.

626/1229) belâgata dâir mühim eseri Miftâhu’l-ulûm’unun üçüncü bölümü üzerine Hatîb el-Kazvînî’nin

(öl. 739/1338) yaptığı Telhîsü’l-Miftâh diye bilinen özet çalışmasının Sâdeddin Teftâzânî tarafından

yapılan Şerhu’l-muhtasar ve Muhtasaru’l-maânî adlarıyla da bilinen muhtasar şerhi, bu özet çalışmasının

yine Teftâzânî tarafından yapılan geniş ve mufassal şerhi Mutavvel ve buna Seyyid Şerif Cürcânî’nin

fıkıh ve usûlü, hadis ve tefsir.
13

Tam olarak kaç yıl kaldığı bilinmeyen
14

Semerkand’dan Herat’a döndükten

sonra bir müddet tedris ve te’lifle meşgul olan
15

Câmî, hayâtının bundan sonraki

kısmında bâzı seyahatleri hâricinde Herat’tan ayrılmamıştır . Bu seyahatlerin en

uzunu 877/1472-878/1474 arasındaki hac yolculuğudur. Geç yaşlarında evlenen

Câmî’nin dört oğlundan sâdece 882/1478 yılında doğmuş olan Ziyâeddin Yûsuf

yaşamıştır.

81 yaşında
16

18 Muharrem 898/9 Kasım 1492 Cuma günü vefat etmiş olan

Abdurrahman Câmî, Herat’ta mürşidinin yanına defnedilmiş olup
17

kabri hâlâ

ziyâretgâhtır.

2.Câmî’nin Sûfîlerle İrtibâtı ve Tasavvufa İntisâbı

Babasının sûfîlerle olan münâsebeti, henüz çocukluk devres inde Câmî’nin de

bâzı meşhur sûfîleri tanımasına vesile olmuştur. Bu çerçevede Câmî’nin , sonraki

yıllarda İbnü’l-Arabî’nin fikirleri ile ilgili zihninde ve kalbindeki tereddütleri

giderecek
18

şekilde eserlerinden etkileneceği Hâce Muhammed Pârsâ’yı (öl.

822/1420) görmesi ve onun duâlarına mazhar olması, Pârsâ’nın hac seyahati

esnâsında Câm şehrine uğradığı sırada babasıyla birlikte onu ziyârete gitmeleriyle

gerçekleşmiştir. Câmî, yaşı epey küçük olmasına rağmen bu ziyâreti hatırladığını,

Pârsâ’nın kendisine verdiği şekerin tadını hâlâ damağında hissettiğini ve

olduğunu bu ziyâretten altmış küsur yıl sonra kaleme aldığı Nefehâtü’l-üns’te beyan

etmektedir.
19

Aynı dönemde Câm şehrine uğrayan diğer bir sûfî de Fahreddin

Loristânî’dir (öl. 820/1418). Loristanî, Câmî’nin babasının evinde kalmış, o sıralarda

üç dört yaşlarında olan Câmî’yle ilgilenmiş ve kendi ifâdesiyle Loristânî’nin “şefkat

ve lütfu, sûfî tâifesine karşı muhabbetin tohumlarını” Câmî’nin gönlüne ekmiştir.
20

Çocukluğunda yaşamış olduğu bu iki hâdise Câmî’nin yetişkinlik devresinde

sûfîlerle yakın temas kurmasını kolaylaştırmış ve o, tasavvufa intisâbından önce ve

sonra birçok sûfî ile sohbet etmiştir. Ubeydullah Ahrâr’dan (öl. 895/1490)

nakledildiğine göre vahdet-i vücûdu benimsemiş olan
21

Şeyh Bahâeddin Ömer (öl.

857/1453), Câmî’nin görüştüğü ve sohbetlerinden etkilendiği sûfîlerdendir.
22

Yine

Câmî’nin, İbnü’l-Arabî’nin fikirlerinden anlaşılması zor ve bundan dolayı îtirâza

uğrayan bâzılarını câmi kürsülerinden oldukça kolay anlaşılır bir şekilde îzah

ettiğini söylediği
23

Muhammed Kusûî-yi Câmî de (öl. 863/1458) Abdurrahman

Câmî’nin görüştüğü sûfîlerdendir.
24

Bu meyanda Câmî’nin İbnü’l-Arabî’nin

düşünceleriyle yakından tanışmasına vesile olan, Muhammed Pârsâ’nın oğlu Ebû

Nasr Pârsâ’yı (öl. 865/1460) bilhassa zikretmek gerekir. Câmî onunla pek çok kez

görüşmüş, babasının İbnü’l-Arabî ve eserleriyle ilgili bâzı sözlerini ondan dinlemiş

olup onun “kim Fusûs’u iyi bilirse Hz. Peygamber’e (sav) ittibâı sağlam olur” dediğini

nakletmiştir.
25

Abdurrahman Câmî’nin, mürşidinden sonra hayâtında mühim iz ve te’sirleri

gençliğinde “sohbet şeyhi” olarak benimsediği Sâdeddin Kâşgarî’ye (öl. 860/1456)

intisab etmiştir.
28

Câmî’nin kırklı yaşlarında iken ilmî faaliyetleri ikinci planda

bırakarak seyr u sülûke yönelmiş olduğu
29

göz önünde bulundurulursa bu

intisâbın 857/1453 civârında gerçekleştiği düşünülebilir.
30

Bu intisab üzerine

zamânın âlimleri farklı yorumlarda bulunmuş, kimi Câmî’nin intisâbıyla

tasavvufun kıymetli bir ilim olduğunu anladığını söylemiş, kimi de Câmî gibi

istîdâdlı bir kimsenin tasavvufa intisabla hebâ olacağını düşünmüştür.
31

Bu

mahabbe min şemâyimu’l-fütüvve, nşr. Kemal Eraslan [Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 1996], 440).
29 Bâharzî, Makāmât-ı Câmî, 131.
30 Lârî, Tekmile, 12; Kâşifî, Reşahât, 1977, 1: 238-239; Câmî’nin hayâtını kaleme almış araştırmacılardan

A’lâhân Afsahzâd bu intisâbın tam kırk yaşında 858/1453 yılında (A‘lâhân Afsahzâd, Nakd ve berresî-yi

âsar ve şerh-i ahvâl-i Câmî [Tahran: Mîrâs-ı Mektûb, 1378], 129); Necib Mâil Herevî kırklı yaşlarda [Herevî,

Şeyh Abdurrahman Câmî, 39); Ertuğrul Ökten ise 857-858/1453-1454 yıllarında olduğunu söylemektedir

(Ertuğrul İ. Ökten, Jami (817-898/1414-1492) His Biography And Intellectual Influence in Herât [PhD, The

University of Chicago, 2007], 75).
31 Bu meyanda Câmî’nin hocalarından Muhammed Câcermî: “Beş yüz yıldır Horasan’da böylesine ilmî

kābiliyete sâhip biri çıkmamıştı, onun da yolunu Sâdeddin Kâşgarî kesti” derken, devrin önde gelen

kesimler de İbnü’l-Arabî merkezli olmak üzere ikiye bölünmüştür. Abdurrahman

Câmî’nin belirttiğine göre bunların çoğunluğu onun fikirlerini benimsemezken az

bir kısım onları kabul etmekle bilinmiştir.
41

Bu meyanda İbnü’l-Arabî aleyhtarlığı

ile bilinen Zeyniyye Tarîkati’nin kurucusu Zeyneddin Hâfî’nin (öl. 838/1435)

şahsında bu fikirleri kabul etmeyenlere Zeyneddinîyân, kabul edenlere ise Seyyid

Kāsım Envâr’ın (öl. 837/1433) şahsında Kāsımîyân denilmiştir.
42

Abdurrahman Câmî de, görüştüğü ve etkilendiği sûfîler zikredilirken

belirtildiği üzere, İbnü’l-Arabî’ye ve fikirlerine yabancı değildi. Nitekim yukarıda

da geçtiği üzere o seyr u sülûkünün başlarında girdiği halvetinde de İbnü’l-

Arabî’nin eserlerini okumuştur .

îtiraz ettiğini sormuştur. Bunun üzerine muhâtabın eser hakkında hiçbir şey

bilmediği ortaya çıkmış ve Câmî de cehâlet ve taassubla yaptığı tenkidlerden dolayı

Eykî’yi ilzam etmiştir. Aynı oturumda Eykî’nin vücûd meselesi ile ilgili ileri

sürdüğü bâzı iddiaları ise İbn Sînâ (öl. 428/1037) ve Gazâlî’den (öl. 505/1111)

naklederek ortaya koyduğu delillerle çürütmüştür.
61

Onun bu husustaki

müdâfaası, İbnü’l-Arabî mûterizlerinin meseleleri anlamadaki eksikliklerine vurgu

yapmaktadır.
62

Yaşadığı coğrafyada İbnü’l-Arabî’den daha tanınır olması
63

Câmî’nin ister

istemez bu konularda merkezî bir konumda bulunmasına sebep olmuş ve on u

tartışmaların içine çekmiştir. Zeyneddin Hâfî’nin halîfelerinden Şeyh Sadreddin

Revâsî’nin (öl. 871/1467) Herat ziyâretinde vücûd meselesini tartışmak için

öncelikle ve özellikle Câmî’ye uğraması, dönemin sultânı Hüseyin Baykara’nın (öl.

911/1506) huzûrunda Firavn’un îmânı konusunda gerçekleştirilen tartışma

hakkındaki fikirleri, yine aynı mesele etrâfında bâzı sûfîlerle yapmış olduğu

münâzaralar da
64

onun bu husustaki merkezî konumunu te’yid eder

görünmektedir. Yine bu meyanda İbnü’l-Arabî’ye yönelttiği eleştirilerle bilinen

Hiç

şüphe yok ki Câmî’nin Fütûhât’tan sonra en çok faydalandığı eserler Sadreddin

Konevî’nin eserleridir. Onun eserleri arasında zikrettikleri ise el-Fukûk, en-

Nefehâtü’l-ilâhiyye ve İʻcâzü’l-beyân’dır. Câmî’nin istifâde ettiği tam metin Fusûs

şerhleri ise sırasıyla Müeyyidüddîn Cendî’nin (öl. 691/1292) Şerhu Fusûsi’l-hikem’i,

Dâvûd Kayserî (öl. 751/1350) ve Abdürrezzak Kâşânî’nin (öl. 736/1335) Fusûs

84 İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-hikem, 26.
85 Câmî, Şerhu Fusûsi’l-hikem, 6a-b.
86 Lârî, Tekmile, 17.
87 Câmî, Şerhu Fusûsi’l-hikem, 2b.

şerhleridir. Fahreddin Irâkî’nin (öl. 688/1289) Lemeât’ı da Câmî’nin faydalandığı ve

ismini belirttiği eserlerdendir. Ancak Câmî yer yer “bâzıları”, “müfessirler”,

“filozoflar” ya da “kelâmcılar dedi ki” diyerek bâzı görüşler nakletmekte, fakat

kaynaklarını zikretmemektedir.

Tasavvufla alâkalı eserlerin yanında dille ilgili hususlarda da Câmî’nin

faydalandığı eser ve şahıslar bulunmaktadır. Bunlardan isimlerini zikrettikleri

Cevherî’nin (öl. 400/1009’dan önce) Sıhâh’ı, Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) Keşşâf’ı ve

sâdece ismen zikrettiği İbnü’s-Sikkît’tir (öl. 244/858). Şerhin kaynakları meyânında

şârihin, meselelerin delillendirilmesi zımnında sıklıkla başvurduğu âyetler ve

hadîs-i şerifler
88

de zikredilmelidir.

4.4.Şerhin Usûlü ve Husûsiyetleri

Abdurrahman Câmî, diğer şerhlerinde olduğu gibi bu şerhinde de metin içi

şerh metodunu kullanmaktadır.

olanları kronolojik olarak tanıtılacaktır :
90

4.5.1. Ebu Reyhan el-Birûnî Şarkşinaslık Enstitüsü El Yazmaları

Kütüphânesi 520/4

Bilindiği kadarıyla Câmî’nin Şerhu Fusûsi’l-hikem’inin günümüze ulaşmış en

kıymetli nüshası, Özbekistan’ın başkenti Taşkent’te bulunan nüshadır. 907/1502

yılında istinsah edilmiş olmakla en eski tam nüsha olmasının yanında bu nüshanın

kıymetli olmasının birkaç sebebi vardır:

1.Nüshanın müstensihi, Abdurrahman Câmî’nin hayâtına dâir ilk elden

kıymetli bilgileri ihtivâ eden Reşahât isimli eserin yazarı, Câmî’nin talebesi ve

89 Bunların ilki Kāhire’dedir. Abdülganî Nâblusî’nin (öl. 1143/1731) Fusûs şerhinin hâmişinde iki cild

hâlinde basılmış olan eserin birinci cildi Matbaatü’z-Zaman, 1304, ikinci cild Matbaa-i Âmire, 1323’te

yayımlanmıştır. Diğer baskılar ise şunlardır: Firuzpur: Matbaa-i Feyzbahş, 1902; Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, haz. Âsım İbrâhim Keyyâlî, 1425/2004.
90 Tesbit edilebildiği kadarıyla çoğu Türkiye kütüphânelerinde olmak üzere eserin kırktan fazla nüshası

vardır. Bunların tamâmının tanıtımı hem bir makāle hacmi için mümkün hem de gerekli

görülmemektedir. Zîra eserin kıymetli nüshalarının tanıtımı, bu husustaki faydayı te’min edebilecektir.

982/1574 yılında nesih hatla istinsah edilmiş olan bu nüsha, 98 varak olup her

sayfasında 27 satır bulunmaktadır. Nüshada müstensih adı zikredilmemektedir .

Tamâmı siyah mürekkeple yazılmış olduğundan metin ve şerh birbirinden ayırt

edilmemektedir. Nüshada minhuvât ve herhangi bir hâşiye bulunmamakla birlikte

birkaç istisnâ hâricinde tashih edildiğine dâir işâret de göze çarpmamaktadır.

4.5.12. Nûruosmâniye Kütüphânesi, 4179-M

Her sayfasında 25 satır bulunduran 101 varaktan müteşekkil bu nüshanın hattı

taʻliktir. 984/1576 yılında yazılmış, müstensih adı kaydedilmemiştir. Metin kısmı

kırmızı mürekkeple üstü çizilerek şerhten ayrılmıştır. Bu nüshada da minhuvât ve

hâşiye olmayıp tashih kaydı da bulunmamaktadır.

4.5.13. Süleymâniye Kütüphânesi, Ayasofya, 1891-M

İsmâil Fassı’na kadar gelmiş olan bu nüshanın nesih yazı ile olan ilk üç satırı,